
REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

INTERCENTER
Atto del Dirigente DETERMINAZIONE
Num. 597 del 23/08/2023 BOLOGNA

Proposta: DIC/2023/600 del 23/08/2023

Struttura proponente: INTERCENT-ER - AGENZIA REGIONALE DI SVILUPPO DEI MERCATI
TELEMATICI

Oggetto: AGGIUDICAZIONE APPALTO SPECIFICO PER LA FORNITURA DI ENERGIA
ELETTRICA 17

Autorità emanante: IL RESPONSABILE - AREA SPESA COMUNE

Firmatario: CANDIDA GOVONI in qualità di Responsabile di area di lavoro dirigenziale

Candida GovoniResponsabile del
procedimento:

Firmato digitalmente

pagina 1 di 8



IL DIRIGENTE FIRMATARIO

Visti:

 la L.R. 24 maggio 2004 n. 11 "Sviluppo regionale della
società dell'Informazione” e ss.mm.ii.;

 il  Decreto  del  Presidente  della  Giunta  Regionale  n.
293/2004 di attivazione dell'Agenzia regionale per lo
sviluppo dei mercati telematici – Intercent-ER;

Viste le seguenti deliberazioni della Giunta regionale:

 n. 2163/2004 “Approvazione di norme organizzative rela-
tive all’avvio dell’Agenzia regionale per lo sviluppo
dei mercati telematici, ex L.R. n. 11/2004”, come modi-
ficata dalle deliberazioni n. 1389/2009, n. 2191/2010 e
n. 1353/2014”;

 n. 426 del 21/03/2022 “Riorganizzazione dell'ente a se-
guito del nuovo modello di organizzazione e gestione del
personale. Conferimento degli incarichi ai direttori ge-
nerali e ai direttori di Agenzia”;

Vista la determinazione n. 8732/2023 del Direttore generale
Cura della Persona, Salute e Welfare con la quale è stato
adottato il Masterplan relativo al biennio 2023-2024;

Viste inoltre le seguenti determinazioni del Direttore di
Intercent-ER:

 n. 265/2016 recante “Modifiche al Regolamento di Orga-
nizzazione di Intercent-ER”, approvata dalla Giunta re-
gionale con deliberazione n. 1825/2016 e successivamente
modificata con deliberazione n. 29/2018;

 n. 410/2017 recante “Recepimento degli artt. 5, 7, e 12
della delibera di giunta regionale n. 468/2017 e modifi-
ca del regolamento di organizzazione di Intercent-ER” e
ss.mm.ii.;

 n. 154/2022 “Riorganizzazione dell'Agenzia Intercent-ER,
conferimento  incarichi  dirigenziali  e  proroga  delle
posizioni organizzative”;

Testo dell'atto

pagina 2 di 8



Richiamati:

 il D.lgs. n. 36/2023, “Codice dei Contratti pubblici”;

 la  legge  n.  190/2012  recante  “Disposizioni  per  la
prevenzione  e  la  repressione  della  corruzione  e
dell’illegalità della pubblica amministrazione”;

 il  Decreto  Legislativo  n.  33/2013  avente  ad  oggetto
“Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da
parte delle pubbliche amministrazioni” e ss.mm.ii.;

 la  deliberazione  della  Giunta  regionale  n.  380/2023
avente ad oggetto “Approvazione Piano Integrato delle
Attività e dell'Organizzazione 2023-2025”;

Premesso che:

 con determinazione n. 98 del 18/02/2021 l’Agenzia Inter-
cent-ER ha istituito un Sistema Dinamico di Acquisizione
(SDA) per la fornitura di energia elettrica verde e gas
naturale, per una durata di mesi 60 a decorrere dalla
pubblicazione del bando istitutivo;

 con determinazione n. 527 del 24/07/2023 è stato indetto
l’Appalto Specifico per la fornitura di Energia Elettri-
ca 17, con aggiudicazione da effettuarsi secondo il cri-
terio dell’offerta economicamente più vantaggiosa indi-
viduata sulla base dell’elemento prezzo, per un importo
complessivo a base di gara pari ad Euro 125.120.160,00,
al  netto  di  IVA  e  delle  Accise,  di  cui  Euro
20.853.360,00 per importo opzioni ex art. 120, comma 9
del D.lgs. 36/2023, suddiviso in 2 (due) Lotti come di
seguito indicato:

o LOTTO 1: Fornitura di energia elettrica per i Pun-
ti di Prelievo delle Aziende del Sistema Sanitario
Regionale,  utenze  in  media  tensione,  Euro
56.872.800,00 (al netto di IVA e delle Accise), di
cui Euro 9.478.800,00 00 per importo opzioni ex
art. 120, comma 9 del D.lgs. 36/2023;

pagina 3 di 8



o LOTTO 2: Fornitura di energia elettrica per i Pun-
ti di Prelievo delle Aziende del Sistema Sanitario
Regionale, utenze in bassa tensione, e per le al-
tre Amministrazioni Pubbliche, utenze in bassa e
media tensione, Euro 68.247.360,00 (al netto di
IVA e delle Accise), di cui Euro 11.374.560,00 per
importo opzioni ex art. 120, comma 9 del D.lgs.
36/2023;

Considerato che sono stati invitati all’Appalto Specifico
tutti  gli  Operatori  Economici  regolarmente  abilitati  al
precitato Sistema Dinamico di Acquisizione e precisamente:

 A2A Energia S.p.A.;
 Alperia Smart Services S.r.l.;
 Edison Energia S.p.A.;
 Hera Comm S.p.A.;
 Nova AEG S.p.A.;
 Sima Energia S.p.A.

Visti:

 il verbale di seduta pubblica virtuale del 09/08/2023
inerente alla ricognizione e verifica della documenta-
zione amministrativa presentata dagli Operatori Economi-
ci concorrenti, dal quale risulta che hanno partecipato
i seguenti Operatori Economici, per i Lotti di seguito
indicati:

o A2A Energia S.p.A. – Lotto 1;
o Nova AEG S.p.A. – Lotti 1 e 2;
o Edison Energia S.p.A. – Lotti 1 e 2;

 la determinazione n. 592 del 21/08/2023, con la quale
sono stati ammessi al prosieguo della procedura tutti
gli Operatori Economici concorrenti, a titolo dei Lotti
per i quali hanno presentato offerta;

 il verbale di seduta pubblica virtuale di apertura delle
buste  contenenti  le  offerte  economiche,  svoltasi  il
giorno 22/08/2023 dal quale si evincono, per ciascun
Lotto, le seguenti graduatorie:

pagina 4 di 8



LOTTO

1

OPERATORE

ECONOMICO

IMPORTO A BASE

DI GARA

(al netto di

IVA e delle

Accise)

€

VALORE OFFERTO

(al netto di

IVA e delle

Accise)

€

PUNTEGGIO

Nova Aeg S.p.A. 47.394.000,00 46.323.000,00 100,00

Edison Energia

S.p.A.

47.394.000,00 46.840.500,00 98,90

A2A Energia

S.p.A.

47.394.000,00 47.092.500,00 98,37

LOTTO

2

OPERATORE

ECONOMICO

IMPORTO A

BASE DI GARA

(al netto di

IVA e delle

Accise)

€

VALORE OFFERTO

(al netto di IVA

e delle Accise)

€

PUNTEGGIO

Nova Aeg S.p.A. 56.872.800,0

0

55.900.800,00 100,00

Edison Energia

S.p.A.

56.872.800,0

0

56.770.200,00 98,47

Rilevato che nessuna offerta è risultata sospetta di
anomalia;

Ritenuto, pertanto, di aggiudicare l’Appalto Specifico
per la fornitura di Energia Elettrica 17, per l’importo posto
a base di gara di ciascun lotto, come segue: 

- Lotto 1: Fornitura di energia elettrica per i Punti
di  Prelievo  delle  Aziende  del  Sistema  Sanitario
Regionale, utenze in media tensione, all’Operatore
Economico  Nova  Aeg  S.p.A.,  con  sede  legale  in
Vercelli  (VC),  Via  Nelson  Mandela  n.4,
C.F.02616630022/P.IVA  IT02616630022,  il  quale  ha
offerto uno spread rispetto al PUN pari a 3,66 €/MWh

pagina 5 di 8



e  pari  a  1,50  €/MWh per  certificazione  energia
verde, per l’importo posto a base di gara del Lotto,
pari a Euro 47.394.000,00, al netto di IVA e delle
Accise;

- Lotto 2: Fornitura di energia elettrica per i Punti
di  Prelievo  delle  Aziende  del  Sistema  Sanitario
Regionale, utenze in bassa tensione, e per le altre
Amministrazioni Pubbliche, utenze in bassa e media
tensione, all’Operatore Economico Nova Aeg S.p.A.,
con sede legale in Vercelli (VC), Via Nelson Mandela
n.4,  C.F.02616630022/P.IVA  IT02616630022,  che  ha
offerto uno spread rispetto al PUN pari a 4,53 €/MWh
e  pari  a  1,50  €/MWh per  certificazione  energia
verde, per l’importo posto a base di gara del Lotto,
pari a Euro 56.872.800,00, al netto di IVA e delle
Accise;

Ritenuto, inoltre:

 di svincolare automaticamente ad avvenuta sottoscrizione
della Convenzione, ai sensi dell’art. 106, comma 7, del
D.lgs.  36/2023,  le  garanzie  provvisorie  costituite
dall’Operatore aggiudicatario a corredo dell’offerta; 

 di  procedere  con  comunicazione  successiva,  ai  sensi
dell’art.  106,  comma  9,  del  D.lgs.  36/2023,  allo
svincolo  delle  garanzie  provvisorie  presentate  dagli
Operatori non aggiudicatari;

 di  trasmettere  il  presente  atto  ai  soggetti  di  cui
all’art. 36 comma 1 del D.lgs. 36/2023, allegando copia
dei verbali delle sedute svolte dal Seggio di Gara;

 di subordinare l’efficacia del presente atto al positivo
esperimento delle verifiche concernenti le dichiarazioni
presentate in sede di gara dall’Operatore aggiudicata-
rio;

Vista la determinazione n. 581/2023 che prevede che in
caso  di  assenza  o  impedimento  temporaneo  del  RUP  e
ricorrendo  l’urgenza  di  adottare  provvedimenti  relativi
alla specifica iniziativa di gara, le relative funzioni

pagina 6 di 8



siano assunte dal Responsabile della struttura nel cui
ambito rientra lo svolgimento della procedura; 

Dato atto dell’assenza temporanea dal servizio della
Dott.ssa  Elisabetta  Cani,  RUP  della  procedura  “Appalto
Specifico per la fornitura di Energia Elettrica 17”;

Attestato che il sottoscritto dirigente non si trova in
situazione di conflitto, anche potenziale, di interessi;

Attestata  la  regolarità  amministrativa  del  presente
atto;

D E T E R M I N A

per le ragioni espresse in premessa e qui integralmente
richiamate

1) di  disporre  l’aggiudicazione  definitiva  dell’Appalto
Specifico per la fornitura di Energia Elettrica 17,
condizionata all’esito positivo dei controlli di cui al
punto  successivo,  per  l’importo  complessivo  posto  a
base di gara come di seguito specificato:

- Lotto 1: Fornitura di energia elettrica per i Punti
di  Prelievo  delle  Aziende  del  Sistema  Sanitario
Regionale, utenze in media tensione, all’Operatore
Economico  Nova  Aeg  S.p.A.,  con  sede  legale  in
Vercelli  (VC),  Via  Nelson  Mandela  n.4,
C.F.02616630022/P.IVA  IT02616630022,  il  quale  ha
offerto uno spread rispetto al PUN pari a 3,66 €/MWh
e  pari  a  1,50  €/MWh per  certificazione  energia
verde, per l’importo posto a base di gara del Lotto,
pari a Euro 47.394.000,00, al netto di IVA e delle
Accise;

- Lotto 2: Fornitura di energia elettrica per i Punti
di  Prelievo  delle  Aziende  del  Sistema  Sanitario
Regionale, utenze in bassa tensione, e per le altre
Amministrazioni Pubbliche, utenze in bassa e media
tensione, all’Operatore Economico Nova Aeg S.p.A.,
con sede legale in Vercelli (VC), Via Nelson Mandela
n.4,  C.F.02616630022/P.IVA  IT02616630022,  che  ha
offerto uno spread rispetto al PUN pari a 4,53 €/MWh

pagina 7 di 8



e  pari  a  1,50  €/MWh per  certificazione  energia
verde, per l’importo posto a base di gara del Lotto,
pari a Euro 56.872.800,00, al netto di IVA e delle
Accise;

1) di  subordinare  l’efficacia  del  presente  atto  al
positivo  espletamento  delle  verifiche  concernenti  le
dichiarazioni ai fini della partecipazione alla gara e
fermo restando, altresì, gli ulteriori adempimenti per
la  stipulazione  della  Convenzione  previsti  dal
Disciplinare  di  gara  a  carico  dell’aggiudicatario
medesimo;

2) di dare atto che con l’aggiudicatario verrà stipulata
per ciascun Lotto una Convenzione che avrà durata fino
al  30/09/2024  e  che,  nell’ambito  di  ciascuna
Convenzione, le Aziende Sanitarie e le Amministrazioni
Contraenti  emetteranno  Ordinativi  di  Fornitura  che
avranno  durata  dalla  data  di  attivazione  della
fornitura sino al 31/12/2024;

3) di  dare  atto  che  ad  avvenuta  sottoscrizione  della
Convenzione sono svincolate automaticamente, ai sensi
dell’art. 106, comma 7, del D.lgs. 36/2023, le garanzie
provvisorie costituite dall’Operatore aggiudicatario a
corredo dell’offerta;

4) di  procedere  con  comunicazione  successiva,  ai  sensi
dell’art.  106,  comma  9,  del  D.  Lgs  36/2023,  allo
svincolo  delle  garanzie  provvisorie  presentate  dagli
Operatori non aggiudicatari;

5) di  trasmettere  il  presente  atto  ai  soggetti  di  cui
all’art.  36,  comma  1  del  D.lgs.  36/2023,  allegando
copia dei verbali delle sedute del Seggio di gara;

6) di provvedere agli obblighi di pubblicazione previsti
dall'art. 23 del d.lgs. n. 33/2013 e alle ulteriori
pubblicazioni  previste  dal  PIAO  2023-2025  ai  sensi
dell’art. 7 bis, comma 3, del d.lgs. n. 33/2013.

LA RESPONSABILE DI AREA
(Dott.ssa Candida Govoni)

pagina 8 di 8


